<sup>1</sup> Prämonstratenserkloster St. Luzi in Chur.

dulgentia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat, per quam presentibus non expressam nec totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nos enim ex nunc irritum decernimus et mane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadrageentesimo octuagesimo septimo, decimoctavo kalendas decembris, pontificatus nostri anno quarto. Io. Cotini. Post quarumquidem litterarum apostolicarum presentacionem et receptionem nobis et per nos ut premittitur factas comparentibus in loco capitulari alme ecclesie Curiensis coram nobis predicta universitas villarum Ryein et Bitāsch cum honorabili viro domino Johanne Plattner primissario ecclesie Curiensis eorum procuratore legitime constituto in nos tanquam commissarios nostramque iurisdictionem sponte et expresse consentes causamque et causas primitus per nos in statu debito ad alterius instanciam iuxta et secundum pretacte commissionis vim formam et tenorem ad omnes et singulos terminos substanciales de stilo palacii apostolici in huiusmodi causis observari solitos admitti per nos debita cum instancia postularunt. Nos tunc iudices et commissarii prefati eosdem ad observationem terminorum more solito duximus admittendum et admisimus atque partem adversam ad prelibati procuratoris instanciam ad dicendum et excipiendum, quidquid verbo vel in scriptis contra dictam commissionem dicere sive excipere voluerint, deinde ad producendum omnia per certum cursorem citari fecimus et mandavimus ad certum peremptorium terminum competentem cum congruenti dierum intervallo. Consequenter nos iudices et commissarii per certum cursorem citari fecimus et mandavimus honorabilem dominum Johannem Walser rectorem parochialis ecclesie beate Marie Sagensis Curiensis diocesis ex adverso et dominum Petrum Ferragūd principales omnesque alios et singulos interesse habere putantes eorundemque procuratores ad certum terminum peremptorium competentem cum congruenti dierum intervallo ad ratificandum acta per procuratores suos hinc inde quomodolibet habita et facta necnon ad reiteracionem omnium et singulorum terminorum substancialium per procuratores observari neglectorum simul et semel unico contextu, videlicet ad dicendum contra commissionem apostolicam ad statim, ad libellandum, ad iurandum de calumpnia, ad articulandum, ad dicendum contra articulos, ad producendum omnia, ad repetendum dicta

testium et acta cause, ad dicendum contra producta ad statim atque in causa denuo concludi necnon ad videndum et audiendum nostram diffinitivam in scriptis ferri et promulgari sentenciam vel dicendum et causam, si quam habeant rationabilem, quare premissa fieri non debeant, allegandum cum comminatione, quod sive in dicto citacionis termino comparuerint sive non, nos nichilominus ad ulteriora et sentenciam nostram diffinitivam processare. In quo quidem termino comparuit coram nobis honorabilis dominus Johannes Plattner procurator et nomine procuratorio quo supra et honoralibus viri domini Hainrici Gabertūl exadverso procuratoris citati non comparentis contumaciam accusavit ipsumque contumacem reputari seque et partem suam ad observacionem terminorum substancialium simul et semel unico contextu ad statim admitti per nos debita cum instancia postulavit. Nos tunc iudices et commissarii supradicti dictum dominum Hainricum Gabertūl exadverso procuratorem constitutum non comparentem reputavimus in huiusmodi termino, prout erat exigente iusticia, contumacem et in eius contumaciam prefatum dominum Johannem Plattner ad observacionem eorundem terminorum unico contextu admittendum duximus et admisisimus. Et ad statim pro se et parte sua, quantum in eo fuit et erat et melius potuit et debuit, omnia et singula acta actitata quomodolibet habita facta et producta tamquam valida canonica legitime facta in huiusmodi causa de novo verbo dumtaxat ratificavit approbavit et emulgavit et pro ratis gratis approbatis validis legitime et canonice factis et gestis habuit et haberi voluit et nichilominus, quantum melius potuit et debuit, in huiusmodi causa denuo concludi peciit et pro concluso haberi voluit necnon diffinitivam in scriptis in huiusmodi causa ferri et promulgari sententiam debita cum instancia postulavit. Sub hac verborum forma petit procurator nomine communitatum villarum Ryein et Bitāsch per vos reverendos dominos executores pronunciari decerni et declarari concluso negocio cause narrata in commissione apostolica, prout narrantur, ac contenta in eadem pro parte erectionis parochialis ecclesie sancti Nazarii villagii Ryein Curiensis diocesis ac deputacionem<sup>c)</sup> inibi capelle sancti Martini villagii Bitāsch in eius filialem fuisse et esse vera ac mandatum ipsum apostolicum per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Innocentium divina providencia papam octavum incolis et habitatoribus dictarum villarum gratiose concessum fuisse et esse canonicum suumque debitum debuisse et debere sortiri effectum, preterea ecclesiam ipsam sancti Nazarii et capellam necnon incolas et habitatores

predictos ab omni subieccione parrochialis ecclesie sancte Marie in Sagens eiusdem Curiensis diocesis, que ut fertur monasterio sancti Lucii ordinis Premonstratensis extra muros Curienses olim unita annexa et incorporata extitit, prorsus eximari et liberari, ipsam ecclesiam sancti Nazarii in parrochiale cum fonte baptismali et aliis ad ecclesiam parrochiale pertinentibus auctoritate apostolica alias tamen absque alicuius preiudicio erigi capellamque predictam eius filialem deputari, ita tamen quod utraque per eundem rectorem gubernetur, habitatores eciam villarum et districtuum predictos pro parrochianis necnon omnia per eos rectori ecclesie beate Marie predicte iura solvi consueta eidem ecclesie sancti Nazarii pro illius dote assignari ipsamque ecclesiam sancti Nazarii ab illius primeva erectione huiusmodi iam vacantem, cuius et dicte capelle insimul fructus et proventus triginta florenorum auri de camera secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, cum eidem capelle<sup>d)</sup> et omnibus iuribus et pertinenciis suis domino Petro Ferragud presbytero dicte Curiensis diocesis principali dicta auctoritate apostolica conferri et assignari inducendo eundem Petrum in corporalem possessionem dicte ecclesie sancti Nazarii ac capelle iuriumque et pertinenciarum predictorum et defendendo induci amoto exinde quolibet illicito detentore eidemque domino Petro de ecclesia ipsa sancti Nazarii et capella earundemque fructibus redditibus et proventibus iuribus et obventionibus universis integre responderi, incolas et habitatores prefatos de eorum bonis propriis residuum suppleri adeo, ut rector ipse commode sustentari et iura episcopalia solvere et alia sibi incumbentia onera congrue valeat supportari<sup>e)</sup>, abbatи denique et conventui dicti monasterii sancti Lucii ac Johanni Walser plebano dicte ecclesie parrochialis in Sagens in hac causa adversariis in et ad eandem ecclesiam sancti Nazarii sic per vos erigendam et separandam decetero non ius competere, eosdem adversarios ab huiusmodi parrochiali ecclesia adjudicanda occupacione et detencionе tollendos et amovendos fore ac tolli et ammoveri molestacionesque contradiccciones intrusiones et impedimenta ipsi domino Petro principali deinceps per dictos adversarios de et super dicta parrochiali ecclesia eiusque capella et illius occasione quomodolibet factas prestitas fiendas et prestandas fuisse et esse temerarias illicitas iniquas indebitas et iniustas temerariaque illicita indebita et iniusta ac de facto presumtas et presumpta illasque et illa dictis exadverso principalibus minime licuisse neque licere ac ipsis abbatи et conventui ac Johanni adversariis inde et super illis ac parrochiali ecclesia atque

capella perpetuum silencium imponendum fore et imponi ac dictos adversarios in expensis huius litis condemnari debere iusticia mediante. Nos tunc iudices et commissarii prefati dicto domino Johanni procuratori pro se et parte sua concludenti et concludi petenti in huiusmodi causa duximus concludendum atque conclusimus habuimusque et haberi voluimus in eadem causa legittime pro conclusa et nichilominus visis per nos primitus et diligenter inspectis omnibus et singulis actis actitatis litteris scripturis iuribus et munimentis testiumque dictis et deposicionibus in huiusmodi causa quomodolibet habitis factis exhibitis atque productis ipsisque cum diligencia et maturitate debitum et recensitis de iurisperitorum concilio ad nostram in huiusmodi causa diffinitivam ferendam et in scriptis promulgandam sententiam procedendum duximus et processimus eamque per ea, que vidimus et cognovimus, in hiis scriptis tulimus et in hunc qui sequitur promulgamus modum: Christi nomine invocato pro tribunali sedentes et solum deum pre oculis habentes per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de iurisperitorum concilio et assensu ferimus, in hiis scriptis pronunciamus decernimus et declaramus, quia invenimus narrata in commissione apostolica, prout narrantur, ac contenta in eadem pro parte erectionis parochialis ecclesie sancti Nazarii villagii Ryein Curiensis diocesis ac deputacionis inibi capelle sancti Martini villagii Bitâsch in eius filialem fuisse et esse vera, idcirco mandatum ipsum apostolicum per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Innocentium divina providencia papam octavum incolis et habitatoribus dictarum villarum gratiouse concessum fuisse et esse canonicum suumque debitum debuisse et debere sortiri effectum, preterea ecclesiam ipsam sancti Nazarii et capellam necnon incolas et habitatores predictos ab omni subieccione parochialis ecclesie sancte Marie in Sagens eiusdem Curiensis diocesis, que ut fertur monasterio sancti Lucii ordinis Premonstratensis extra muros Curienses olim unita annexa et incorporata extitit, prorsus eximamus et liberamus, ipsam ecclesiam sancti Nazarii in parochialem cum fonte baptismali et aliis ad ecclesiam parochialem pertinentibus auctoritate apostolica alias tamen absque alicuius preiudicio erigimus capellamque predictam eius filialem deputamus, ita tamen quod utraque per eundem rectorem gubernetur, habitatores eciam villarum et districtuum predictos pro parrochianis necnon omnia per eos rectori ecclesie beate Marie predicte iura solvi consueta eidem ecclesie sancti Nazarii pro illius dote assignamus ipsamque ecclesiam sancti Nazarii ab illius primeva erectione

huiusmodi iam vacantem, cuius et dicte capelle insimul fructus et proveniens triginta florenorum auri de camera secundum communem extimacionem valorem annum non excedunt, cum eidem<sup>f)</sup> capella et omnibus iuribus et pertinentiis suis domino Petro Ferragud presbytero dicte Curiensis diocesis principali dicta auctoritate apostolica conferimus et assignamus induentes eundem Petrum in corporalem possessionem dicte ecclesie sancti Nazarii ac capelle iuriumque et pertinentiarum predictorum et defendantes inductum amoto exinde quolibet illicito detentore eidemque domino Petro de ecclesia ipsa sancti Nazarii et capella earundemque fructibus redditibus et proventibus iuribus et obventionibus universis volumus integre responderi, ita tamen quod incole et habitatores prefati de eorum bonis propriis residuum supplent adeo, ut rector ipse comode sustentari et iura episcopalia solvere et alia sibi incumbentia onera congrue valeat supportare, abbati denique et conventui dicti monasterii sancti Lucii ac Johanni Walser plebano dicte ecclesie parochialis in Sagens in hac causa adversariis in et ad eandem ecclesiam sancti Nazarii sic per nos erectam et separatam decetero volumus ius competere, eosdem adversarios ab huiusmodi parochiali ecclesia adiudicata iuriumque et pertinentiarum eiusdem occupacione et detencione tollendos et amovendos fore ac tollimus et amovemus molestacionesque contradicções intrusiones et impedimenta ipsi domino Petro principali deinceps per dictos adversarios de et super parochiali ecclesia eiusque capella et illius occasione quomodolibet factas prestitas fiendas et prestandas fuisse et esse temerarias illicitas iniquas indebitas et iniustas temerariaque illicita indebita et iniusta ac de facto presumtas et presumpta illasque et illa dictis exadverso principilibus minime licuisse neque licere ac propterea ipsis abbatи et conventui ac Johanni adversariis inde et super illis ac parochiali ecclesia huiusmodi atque capella perpetuum silencium imponendum fore et imponimus, collationem tamen dicte ecclesie sancti Nazarii, cum pro tempore vacaverit, dictis abbatи et conventui in futurum reservamus expensasque huius hincinde factas ex causa compensamus. Presens namque sententia diffinitiva per nos iudices et commissarios prefatos fuit subscripta et quilibet nostrum manu propria in fine subscripsit in hec verba: Nos Conradus de Marmorea decanus executor pronunciavimus ut supra. Nos Johannes Lässer executor in causa pronunciavimus ut supra. Hac itaque sententia nostra diffinitiva sic per nos letta et lata atque in scriptis promulgata honorabilis dominus Hainricus Gabertūl procurator et nomine procuratorio

quo supra senciens se et partem suam indebite fore gravatos formidensque in antea plus gravari posse per organum sui in hac parte procuratoris ab ipsa tamquam iniqua, ut asseruit, et iniusta nondum decem diebus elapsis ad sanctam sedem apostolicam provocavit et appellavit atque apostolos sibi dari peciit semel iterum tercio instanter instancius et instantissime. Nos tunc ob reverenciam sancte sedis apostolice appellacioni sue huiusmodi duximus deferendum atque deferimus sibi quatuor mensium a data presencium proxime et inmediate computandorum spaciū ad prosequendum appellacionem eandem hiis in scriptis statuendo. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras inde fieri nosque Conradus decanus iudex et commissarius nostri decanatus sigilli iussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum Curie provincie Maguntin(ensis)<sup>1</sup> in loco capitolari alme ecclesie Curiensis nobis inibi ad iura reddendum et causas audiendum pro tribunali sedentes sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono, die vero vigesimaoctava mensis septembris et eius hora vesperarum vel quasi, presentibus tunc et ibidem honorabilibus discretoque<sup>g</sup> viris et dominis domino Erasio Hutmacher, domino Jeorio Stainhūnel et Conrado Rot notario collaterali curie Curiensis clericis et laico Curiensis et Constantiensis<sup>2</sup> diocesis testibus ad premissis vocatis rogatis pariter et requisitis.

(ST.) Et ego Marcellus Frölich Argentinensis<sup>3</sup> diocesis publicus sacra imperiali auctoritate ac huius cause coram reverendis patribus dominis iudicibus et commissariis scriba et notarius, quia dicte diffinitive sententie prolationi pronuntiationi omnibusque aliis et singulis, dum sic ut premittitur fierent et agerentur, unacum prenominatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, idcirco hoc presens publicum istrumentum sentencie in se continens manu propria fideliter scriptum exinde confeci subscripsi et publicavi et in hanc publicam formam redigi signoque et nomine meis solitis et consuetis unacum prefati reverendi patris domini iudicis et commissarii appensione sigilli signavi in fidem robur et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

<sup>1</sup> Kirchenprovinz Mainz.

<sup>2</sup> Diözese Konstanz.

<sup>3</sup> Diözese Strassburg.

- a) Abkürzungsstrich fehlt, im Original von 1487 ist jedoch die korrekte Form zu finden. -  
 b) Im Original filialem. - c) Richtig deputationis. - d) Richtig eadem capella. - e) Richtig sup-portare. - f) Richtig eadem. - g) Richtig discretisque.